
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ-ХАСЭ 
РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

385000, г. Майкоп, улица Жуковского, 22 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
И КЪЭРАЛЫГЪО СОВЕТ-ХАСЭР 

385000, къ. Мыекъуаю, Жуковскэм иурам, 22 
тел,/факс: (877-2) 57-11-94, e-mail: info(fbgshra.ru 

На№ 

№ сИЯ Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 
С.Е. Нарышкину 

Уважаемый Сергей Евгеньевич! 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации в 
порядке законодательной инициативы Государственного Совета - Хасэ 
Республики Адыгея вносим в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации проект федерального закона "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О микрофинансовой деятельности и 
микрофинансовых организациях". 

Приложение: 
1. Постановление Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея 

от 29 апреля 2015 года № 1233-ГС "О внесении в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации в порядке законодательной 
инициативы Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея проекта 
федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О 
микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" 
на 1 листе. 

2. Проект федерального закона "О внесении изменений в Федеральный 
закон "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" 
на 1 листе. 

3. Пояснительная записка к проекту федерального закона "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О микрофинансовой деятельности и 
микрофинансовых организациях" на 1 листе. 

4. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих 
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению 
или принятию в связи с принятием проекта федерального закона "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О микрофинансовой деятельности и 
микрофинансовых организациях" на 1 листе. 

5. Финансово-экономическое обоснование к проекту федерального 
закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О микрофинансовой 
деятельности и микрофинансовых организациях" на 1 листе. 

6. Копии текста проекта федерального закона и материалов к нему на 
магнитном носителе. 

Председатель 

Оноприенко Н И. 
8(8772)52-12-11 

В.И. Нарожный 

246264' 306100' 
Г осударственная Дума ФС РФ 
Дата 12,05.2015 Время 15:20 

№789974-6; 1.1 



Проект вносится 
Государственным Советом - Хасэ Республики Адыгея 

ь 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
"О МИКРОФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 

МИКРОФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ" 

Статья 1 
Внести в Федеральный закон от 2 июля 2010 года № 151-ФЗ "О 

микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, № 27, ст. 3435; 2013, № 51, ст. 
6695; № 30 (часть I), ст. 4084) следующие изменения: 

1) в пункте 3 части 1 статьи 2 слова не превышающей один миллион 
рублей" заменить словами "до трех миллионов рублей"; 

2) в пункте 8 статьи 12 слова "один миллион рублей" заменить словами 
"три миллиона рублей". 

Статья 2 
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Президент Российской Федерации В. Путин 



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА-ХАСЭ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И КЪЭРАЛЫГЪО СОВЕТ-ХАСЭМ 
И У Н А Ш Ъ У  

О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы 

Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея проекта федерального 
закона "О внесении изменений в Федеральный закон 

"О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Г  о с у д а р с т в е и и ы й  С о в е т  -  Х а с э  Р е с п у б л и к и  А д ы г е я  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации в порядке законодательной инициативы Государственного Совета -
Хасэ Республики Адыгея проект федерального закона "О внесении изменений в 
Федеральный закон "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых 
организациях". 

2. Обратиться к депутату Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Р.Х. Натхо, членам Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации М.К.-Г. Хапсирокову и В.Н. Шверикасу с 
предложением представлять указанную законодательную инициативу в 
Федеральном Собрании Российской Федерации и осуществлять мониторинг ее 
рассмотрения. 

3. Направить настоящее постановление в Совет законодателей Российской 
Федерации при Федеральном Собрании Российской Федерации и 
законодательные (представительные) органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации с просьбой поддержать законодательную инициативу 
Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель ^ 
Государственного Совета 3 

г. Майкоп 
29 апреля 2015 года 
№ 1233-ГС 

Республики Адыге^ЖйгКНарожный 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона "О внесении изменений в Федеральный 

закон "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых 
организациях" 

Развитие системы микрофинансирования в Российской Федерации имеет 
особую значимость для реализации программ поддержки и развития малого 
предпринимательства, в том числе на селе, создания новых рабочих мест, 
повышения доступности финансово-кредитных услуг для широких слоев 
населения, но рост процентных ставок по кредитам, предоставляемым 
коммерческими банками, чаще всего не позволяет ими воспользоваться. 

В настоящее время все большим спросом у предпринимателей пользуются 
программы микрокредитования, реализуемые микрофинансовыми 
организациями. 

Однако потребность в заемных финансовых средствах на реализацию 
бизнес-проектов значительно превышает максимальный размер микрозайма, 
предусмотренный Федеральным законом от 2 июля 2010 года № 151-ФЗ "О 
микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях". 

В реалиях сегодняшнего дня один миллион рублей не позволяет 
предпринимателям развить свой бизнес и перейти на более высокую ступень 
предпринимательской деятельности, особенно в производственной сфере, 
которая предполагает привлечение и вложение значительных средств для 
приобретения оборудования. 

В целях решения указанной проблемы законопроектом предлагается путем 
внесения изменений увеличить максимальный размер микрозайма с одного 
миллиона рублей до трех миллионов рублей. 

Данная мера позволит получить более широкие возможности субъектам 
малого и среднего предпринимательства по организации и развитию своей 
деятельности и будет способствовать росту экономического потенциала 
регионов. 

Председатель 
Государственного Совета 

Республики Адыгея В.И. Нарожный 



Приложение 
к проекту федерального закона 

"О внесении изменений в 
Федеральный закон "О 

микрофинансовой деятельности и 
микрофинансовых организациях" 

ПЕРЕЧЕНЬ 
актов федерального законодательства, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению 

или принятию в связи с принятием проекта федерального закона 
"О внесении изменений в Федеральный закон "О микрофинансовой 

деятельности и микрофинансовых организациях" 

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменений в 
Федеральный закон "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых 
организациях" не потребует признания утратившими силу, приостановления, 
изменения, дополнения или принятия актов федерального законодательства. 

Председатель 
Государственного Совет 

Республики Адыге В.И. Нарожный 



Приложение 
к проекту федерального закона 

"О внесении изменений в 
Федеральный закон "О 

микрофинансовой деятельности и 
микрофинансовых организациях" 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона "О внесении изменений в Федеральный 

закон "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых 
организациях" 

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменений в 
Федеральный закон "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых 
организациях" не потребует дополнительных расходов из федерального 
бюджета. 

Председатель 
Государственного Сове 

Республики Адыг В.И. Нарожный 


